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Lider–dövlət–xalq
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0illi ideya və siyasi təcrübə
Milli ideya müasir müstəqil dövlətçi-

liyin başlıca parametrlərindən biridir. O, 
təməldə milli özşüur təcrübəsinə əsaslanır. 
Milli ideya şüuri təcrübədən kənarda möv-
cud ola bilməz. Bu kateqoriyaya, əlbəttə, 
liderin siyasi təcrübəsi birbaşa aiddir. /i-
der cəmiyyətin aparıcısı və idarəedicisi 
kimi milyonları istiqamətləndirməlidir. 
Milli ideya dövrün tələblərinə uyğun olan 
milli maraqlardan və onların reallaşmasın-
dan qaynaqlanır. Deməli, liderin siyasi təc-
rübəsi faktiki olaraq gerçəkliklə milli ide-
ya arasında bağlantı qurmağa imkan verən 
əsas faktordur. 

Nümunə üçün Ulu öndər Heydər  
Əliyevin milli ideyanı müəyyən edəndə 
siyasi təcrübəsinin ciddi rol oynadığını 
göstərə bilərik. Məhz Heydər Əliyevin də-
rin biliyə sahib olması ilə yanaşı, zəngin si-
yasi təcrübəsi ərazi bütövlüyünün bərpası 
məsələsinin milli ideyanın əsas tezisi kimi 
müəyyən edilməsinə imkan verdi. Buradan 
birbaşa müasir mərhələdə Prezident İlham 
Əliyevin postmünaqişə mərhələsində siya-
si təcrübəsi ilə milli ideyanın formalaşması 
arasındakı əlaqələrə suverenlik kontekstin-
də keçid edə bilərik.

Burada əsas müəyyənedici faktor milli 
ideyanın yeni tarixi mərhələnin mahiyyə-
tinə uyğunluğudur. Özlüyündə bu, ümumi 
bir yanaşmadır, ancaq tarixi mərhələnin 
strateji hədəfi müəyyən olunanda milli 
ideyanın məzmunu ilk olaraq siyasi liderin 
təcrübəsi işığında aydınlaşır. �030-cu ilə 
qədər olan müddətdə strateji hədəf qüdrətli 
güclü dövlət və yüksək rifah cəmiyyətinin 
formalaşması kimi müəyyən edilmişdir. 

Aydındır ki, bu səviyyədə strateji hə-
dəfə çatmaq əsaslı ideya yanaşması, yəni 
dəqiq müəyyən edilmiş milli ideyanın 
formulə edilməsini tələb edir. Məhz bu 
məqamda liderin siyasi təcrübəsinin əsas 
komponentləri ilə milli ideya arasında 
məntiqi əlaqə məsələsi strateji fonda ak-
tuallaşır. Bu prizmada İlham Əliyevin si-
yasi təcrübəsinin başlıca tərkib hissələrinə 
nəzər salaq. 

Etibarlılıq, etimad,  
hüquq və co÷rafiya

Bu parametrlərin postmünaqişə mər-
hələsi üçün özəl anlamları vardır. Etibarlı-
lıq və etimad liderin xalqa bağlılığını ifadə 
edirlər. Hüquq beynəlxalq miqyasda dövlət 
identikliyinin təmsilçisi kimi liderin inklü-
ziv legitimlik dərəcəsinin göstəricisidir. 
Burada “inklüzivlik” liderin beynəlxalq 
hüquqa əməl etməsinin dünya tərəfindən 
qəbul edilməsi səviyyəsini ifadə edir. /i-
derin fəaliyyətinin hüquqa əsaslandığını, 
məsələn, BMT-nin bütün üzvləri qəbul 
edirsə, inklüzivlikdir. Və ya hansısa başqa 
beynəlxalq təşkilatın tam üzvləri qəbul 
edirsə (məsələn, Qoşulmama Hərəkatı), bu 
da inklüzivlikdir, lakin BMT-dən fərqlidir. 

Məsələ onunla əlaqəlidir ki, indi demək 
olar ki, hər bir lider beynəlxalq hüquqdan 
danışır, ancaq prakiki fəaliyyətində ona 
əməl etmir. Hətta ən güclü sayılan dövlət-
lərin liderlərinin fəaliyyətində bu ziddiyyə-
ti açıq görmək olur. İlham Əliyevin siyasi 
təcrübəsi onların hər birinin təcrübəsindən 
bu məqamda daha çox fərqlənir. 

Azərbaycan Prezidenti fəaliyyəti müd-
dətində beynəlxalq hüququn normaların-
dan zərrə qədər də kənara çıxmamışdır. 
Bu da İlham Əliyevin siyasi təcrübəsini 
həm legitim edir, həm də milli ləyaqətlə 
tarixi ədalətin bərpası arasında bağlantını 
praktiki təmin etmək şansı yaradır. Burada 
xalqın etibarını qazanıb onu siyasi müstə-
vidə etimad səviyyəsinə yüksəltmək prin-
sipial rol oynayır. Yeri gəlmişkən, müasir 
politologiyada bir sıra lideroloji məktə-
bələrdə “liderlik krediti” və “etibarlılıq 
krediti” anlayışlarından istifadə edilir. Bu 
anlayışlar hər şeydən öncə liderin tərəf-
darlarının, steykholderlərin (ümumi hal-
da, xalqın) etibarı və etimadı dərəcəsi ilə 

bağlıdır. Yüksək etibara və etimada malik 
lider beynəlxalq miqyasda sərbəst və hətta 
qeyri-standart addım ata bilir. O addımın 
səmərəsiz olması “etibarlılıq krediti”ni 
azaldır, müsbət nəticə isə etibarlılığı daha 
yüskək səviyyəyə qaldırır. Deməli, müa-
sir mərhələdə liderin etibarlılıq və etimad 
göstəricisi birbaşa onun siyasi təcrübəsinin 
nüvəsini təşkil edir. 

Buradan bir mühüm siyasi nəticə çıxa-
ra bilərik: xalqının etibarını qazanmış lider 
xalqın suverenliyindən çıxış edərək döv-
lətin suverenliyini təmin etmək şansına 
malikdir. Bu nəticə politoloji baxımdan 
İlham Əliyevin postmünaqişə mərhələsin-
də liderliyinin uğurluluğunun vacib göstə-
ricisi kimi qəbul edilməlidir. Səbəbini izah 
etmək olar.

Məsələ Azərbaycan dövlətçilik ənənə-
sinin baza şərtlərindən biri ilə bağlıdır. 
Biz öncəki məqalədə vurğulamışdıq ki, 
müasir Azərbaycan Respublikasının Kons-
titusiyasında xalqın suverenliyi dövlətçili-
yin başlıca qaynağı kimi qeyd edilmişdir. 
Dövlət suverenliyi xalq suverenliyi üzərin-
də bərqərar olur. Bu o deməkdir ki, Azər-
baycanda uğurlu liderlik siyasi təcrübədə 
xalqın etibarı və etimadının üstünlük təşkil 
etməsi ilə bağlıdır. 

Bu xoş niyyətli, milli maraqlara tam 
uyğun olan strateji fəaliyyət xəttini real-
laşdırmaq isə başqa tələbi ortaya qoyur. 
Yəni lider praktiki və praqmatik fəaliyyət 
proqramına, onu motivə edə biləcək mənə-
vi faktora və dəqiq hədəfə malik olmalıdır.

Burada milli ideya ön sıraya çıxır. Çün-
ki milli ideya lider-xalq birliyini məfkurəvi 
səviyyədə təmin edən başlıca faktordur. O, 
birbaşa milli özşüur, milli dünyaduyumu 
və özünüqiymətləndirmə ilə bağlı oldu-
ğundan, həyata keçməsi vurğulanan bütün 
özəllikləri qarşılıqlı əlaqədə görməyi tələb 
edir. 

Bununla milli ideyanı xalq suveren-
liyini dövləti suverenliyin təmin edilməsi 
müstəvisinə çıxaran əsas mexanizm-ideya 
kimi təsəvvür etmək olar. Milli ideya hə-
min keyfiyyətdə liderin dövlətlə xalq bir-
liyini təmin etməsinin başlıca vasitəsidir. 
Yeni tarixi mərhələdə lider-dövlət-xalq 
vəhdəti həm də bu prizmada yeni məzmun 
alır. 

Nəhayət, burada coğrafiya faktorunun 
siyasi, geosiyasi və məfkurəvi funksiya-
sının suverenlikdə rolu məsələsi üzərin-
də dayanmaq gərəkdir. Hər bir toplumun 
ölkənin ərazisi ilə bağlı təsəvvürü olur. 
Məsələn, Azərbaycanın bir bölgəsi vətən-
daşın şüurunda ərazi kimi hansı obraza 
malikdir? “Bütöv Azərbaycan” ərazi ola-
raq necə təsəvvür edilir və s. Bu kimi fərdi 
təsəvvürlər yekunda ərazi haqqında ümu-
mi obraz formalaşdırır ki, bu da insanın 
Vətənə, dövlətə, mənsub olduğu xalqa ta-
rixi münasibətini yaradır. 

/ider üçün bu məsələ daha məsuliy-
yətli və əhəmiyyətlidir. /ider başçısı ol-
duğu dövlətin və ölkənin coğrafi ərazisi 
haqqında ümumi obraza malik olmaqla ya-
naşı, onun geosiyasi əhəmiyyətini düzgün 
müəyyən etməlidir. 

gncə Azərbaycan
Azərbaycan coğrafi ərazi kimi müstəqil 

və suveren ölkədirsə, bunun siyasi, geosi-
yasi, hüquqi, mədəni, iqtisadi təmini ayrı-
ca vəzifə kimi qarşıya çıxır. İlham Əliyev 
Avrasiya məkanında yeganə liderdir ki, 
coğrafi faktoru vurğuladığımız kontekstdə 
suverenlik, müstəqillik və ərazi bütövlüyü 
ilə vəhdətdə dəyərləndirə bilmişdir. Daha 
konkret ifadə etsək, ərazi bütövlüyünün 
bərpasını geosiyasi müstəviyə uğurlu pro-
yeksiya edərək bütövlükdə regional miq-
yasda geosiyasi mənzərəni dəyişmişdir. 
Azərbaycanın coğrafi faktor kimi əhəmiy-
yəti bu məqamdan qaynaqlanır. Onun baş-
lıca əlaməti Azərbaycanın coğrafi yerləşim 
kimi regional miqyasla regionlararası miq -
yas arasında substantiv və kommunikativ 
bağlantı qurmaqdan ibarətdir. Müxtəlif la-
yihələr vasitəsi ilə Azərbaycan coğrafiyası 
geniş geosiyasi məkan üçün açar rolunu 

oynamaqdadır. Azərbacyan Respublika-
sının ərazisi sabitlik, təhlükəsizlik, barış 
və əməkdaşlıq məkanı olaraq qəbul edi-
lir. Azərbaycan geosiyasi anlamda Qərblə 
Şərq arasında əsas körpü rolunu uğurla 
yerinə yetirir. İlham Əliyevin siyasi təc-
rübəsi bu ümumi tezisin konkret məzmu-
nunu artıq müəyən etmişdir. Bu baxımdan 
Zəngəzur Dəhlizinin işə salınması növbəti 
tarixi-coğrafi və siyasi hadisə olacaqdır!

İndi siyasi təcrübənin bu anlamı işı-
ğında milli ideya və suverenliyin qarşılıqlı 
əlaqəsinin bir aspektinə nəzər salaq. 

0illi ideya, suverenlik və 
xalqın birliyi

Prezident İlham Əliyev �0��-ci ilin altı 
ayının yekunlarına həsr olunan müşavirədə 
çıxışı zamanı vurğulamışdı: “Son vaxtlar 
Ermənistan rəhbərliyi yenə də hansısa sta-
tus haqqında danışmağa başlayıb. Halbuki 
müharibəyə son qoyulanda, Ermənistan 
kapitulyasiya aktına məcburən imza atan-
da bizim - Azərbaycan, Rusiya, Ermənista-
nın rəhbərləri arasında şifahi razılaşma ol-
muşdur ki, status məsələsinə toxunulmur. 
Ermənistan müəyyən müddət buna əməl 
edirdi. Ancaq son zamanlar artıq bu, adi 
hala çevrilib. Gah onların baş naziri, gah 
xarici işlər naziri Qarabağın statusundan 
danışırlar. Status hara gedib və statusa nə 
olub, mən müharibədən sonra demişəm, 
təkrarlamaq istəmirəm. Əgər Ermənistanda 
bunu kimsə unudubsa, təkrarlaya bilərəm. 
Amma hesab edirəm ki, hələlik buna eh-
tiyac yoxdur. Ona görə status haqqında 
danışmaq Ermənistan üçün hesab edirəm 
ki, çox təhlükəli məsələdir. Çünki biz də 
status haqqında danışa bilərik, Zəngəzur 
üçün status tələb edə bilərik. O Zəngəzur 
ki, �9�0-ci ilin noyabrında bizdən qoparıl-
dı. Biz ki, danışmırıq, amma danışa bilərik, 
baxaq görək nəticəsi nə olacaq”.

Dövlət başçısının bu fikirlərində biz 
baxdığımız məsələnin bütün aspektləri yı-
ğcam ifadə olunmuşdur. 

Birincisi, ərazi bütövlüyünün təmini 
dəyişilməyəcək reallıqdır. Yəni rəsmi İrə-
van və onun havadarları praktiki olaraq 
unutmamalıdırlar ki, Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünün bərpasından geridönüş yox-
dur və bununla bağlı heç bir şey müzakirə 
mövzusu deyildir.

İkincisi, ərazi bütövlüyünün bərpası 
milli ideyanın reallaşmasının birbaşa nə-
ticəsidir və dövlət başçısı üçün bu, məf-
kurəvi mahiyyətli məsələdir. Milli ideya-
nın reallaşması növbəti mərhələyə keçmək 
üçün möhkəm təməl hazırlamışdır. Burada 
suverenliyin tam təmini aparıcı yer tutur. 
Doğurdan da �0�3-cü ildə Azərbaycan 
ərazi bütövlüyünün bərpasına suverenliyin 
tam təminini əlavə etdi. Yəni bəzilərinin 
xülyalarının əksinə olaraq, Prezident İlham 
Əliyev milli ideyanın suverenlik aspektini 
də gerçəkliyə çevirdi. 

Üçüncüsü, milli ideya və suverenliyin 
bu cür vəhdəti avtomatik olaraq xalqın 
birlik modelini müəyyən etdi. Azərbaycan 
xalqı müstəqilliyi, ərazi bütövlüyü və su-
verenliyinin tam təmini vəzifələrinin daim 
yerinə yetirilməsi üçün birdir, həmrəydir. 
Onun bu birliyi həmin səbəbdən əbədidir. 
Bu özəllik İlham Əliyevin postmünaqişə 
mərhələsində siyasi təcrübəsinin mahiyyə-
tində əsas yer tutur.    

Beləliklə, ,,, Şuşa Qlobal Media Fo-
rumunda Prezident İlham Əliyevin xarici 
siyasətin başlıca prinsipləri ilə bağlı ifadə 
etdiyi fikirlər yeni politoloji tədqiqatlara 
motivə edir. Azərbaycanda siyasi liderlik 
ənənəsi ilə müasir müstəqil dövlətçiliyin 
daxili bağlılığının siyasi-nəzəri tədqiqi bu-
rada mühüm yer tutmalıdır. Faktiki olaraq, 
Azərbaycanda yeni tarixi mərhələnin baş-
laması fonunda bu, özlüyündə milli ideya, 
suverenlik və güclü dövlət quruculuğu 
kimi məsələlərin fərqli kontekstdə nəzəri 
dərkini aktuallaşdırır. Bu məsuliyyəti dərk 
etmək vacib dövləti məsələdir. 

 )�]XO৻ QU R B A N O V ,  
XQ�Q৻Q DQDO৻W৻N৻�  

IΩOVΩIΩ HOPOΩU৻ GRNWRUX 

Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyevin Xankəndi şəhərində keçirilən ,,, 
ùuşa 4lobal 0edia )orumunun iştirakçıları ilə görüşündə səsləndirdiyi fi-
kirlər beynəlxalq ictimaiyyətin diqqətində və dünyanın aparıcı .İ9-lərinin 
gündəmində qalmaqdadır. dünki Xankəndidən dünyaya verilən mesaMlar 
miqyasına və aktuallı÷ına görə böyük əhəmiyyətə malikdir. 'övlətimizin baş-
çısı xüsusilə Ermənistan±Azərbaycan nizamlanması ilə ba÷lı suallara konkret 
və dol÷un cavablar verdi, Azərbaycanın xarici siyasətinin prioritetlərini bir 
daha bölgədə öz maraqlarını güdən kənar aktorların diqqətinə çatdırdı. %u 
zaman İlham Əliyev Azərbaycan və Ermənistan arasında sülh sazişinin imza-
lanması üçün qarşılıqlı etimad mühitinin yaranmasını vacib amillərdən biri 
kimi önə çəkdi. %u və digər aspektlərdə suallarımızı beynəlxalq hüquq üzrə 
ekspert .əramət 4ənbərov cavablandırır. 

± .əramət müəllim, 3rezident İlham 
Əliyev ùuşa 4lobal )orumundakı çıxı-
şında Ermənistanla sülhə nail olma÷ın 
yollarından danışarkən bir neçə vacib 
məqamın üzərində dayandı. Sizcə, ən 
başlıca məqam hansı idi"

– Azərbaycan �0�0-ci il Vətən müha-
ribəsindən sonra Cənubi Qafqazda post-
münaqişə dövrünün əsas memarı kimi 
sülh quruculuğu təşəbbüsləri ilə çıxış edir. 
Xüsusilə sərhədin delimitasiyası istiqamə -
tində �0�4-cü ilin aprelində əldə olunan 
ikitərəfli razılaşma, Qazaxın anklavdakı 
4 kəndinin geri qaytarılması və əsirlərin 
dəyişdirilməsi ilə bağlı sərgilədiyi kons-
truktiv mövqe Bakının sülh gündəliyinə 
sadiqliyini göstərir. Prezident İlham Əliye-
vin ,,, Şuşa Qlobal Media Forumda qeyd 
etdiyi kimi, “Biz nə deyiriksə, onu da edi-
rik. reallıq budur”. Bunun fonunda rəsmi 
İrəvanın davranışı bir çox hallarda zid-
diyyətli olur. Ermənistan rəhbərliyi sözlə 
sülhə dəstək verdiyini bildirsə də, əməldə 
bunu reallaşdırmağa tərəddüd edir. Çünki 
həm daxildəki, həm də kənardakı bəzi si-
yasi və ictimai dairələr sülhə aparan yol-
da müxtəlif maneələr yaratmağa çalışırlar. 
Hesab edirik ki, bunlar faydasız cəhdlər və 
müvəqqəti maneələrdir. Cənab Preziden-
tin çıxışında xüsusi qeyd etdiyi ən başlıca 
məqam sülh sazişinin imzalanması üçün 
Azərbaycanın Ermənistan qarşısında irə-
li sürdüyü, reallığa və beynəlxalq hüquqa 
söykənən tələblərinin yerinə yetirilməsinin 
vacibliyi ilə bağlı idi. Bəli, Bakı İrəvandan 
möhkəm sülhün gələcəyinə tam təminat 
almadan hərtərəfli sülh anlaşmasını imza-
lamayacaq. Bu, birmənalıdır.  

± Azərbaycan lideri ùuşa )orumun-
dakı çıxışında Əbu-'abidə baş tutan 
ikitərəÀi görüş, sülh danışıqlarında əldə 
olunan müsbət irəliləyiş barədə nikbin 
fikirlər səsləndirdi...

– Sülh prosesinin Əbu-Dabi mərhələ-
sini, doğrudan da, iki ölkə arasında mü-
nasibətlərin normallaşması baxımından 
dönüş anı adlandırmaq olar. Azərbaycan 
Prezidenti İlham Əliyev və Ermənistanın 
baş naziri Nikol Paşinyan arasında keçi-
rilən görüş postmünaqişə dövründə Cənubi 
Qafqazın gələcəyini müəyyənləşdirən ən 
mühüm siyasi hadisələrdən biri kimi tarixə 
düşdü. Bu görüşü və ondan əvvəl sülh sazi-
şinin mətninin tam razılaşdırılmasını şərt-
ləndirən əsas amil Azərbaycanın həm hər-
bi, həm də diplomatik sahədə əldə etdiyi 
qəti üstünlüyüdür.  Elə sülh sazişinin məz-
munu açıq şəkildə onu göstərir ki, bu sənəd 
Azərbaycanın milli maraqlarına uyğun şə-
kildə tərtib edilib. Bu, əlbəttə ki, �0�0-ci 
ildə Azərbaycanın qazandığı Zəfərin diplo-
matik təntənəsidir. Əsas prinsip olan ərazi 
bütövlüyünün qarşılıqlı şəkildə tanınması 
Ermənistanın tarixən irəli sürdüyü işğalçı 
iddiaların rəsmən sona çatması deməkdir. 
Buna bütün dünya şahidlik elədi. Üstə-
lik, sülh müqaviləsinin imzalanması üçün 
Ermənistan konstitusiyasına dəyişikliyin 
tələb olunması Azərbaycanın hüquqi və 
siyasi gücünü açıq şəkildə ortaya qoydu. 
Əbu-Dabi görüşü göstərdi ki, bölgədə artıq 
Azərbaycanın diktə etdiyi yeni reallıqlar 
mövcuddur və Ermənistan bu reallıqları 
qəbul etməyə məcburdur. Azərbaycanın 
irəli sürdüyü format və şərtlər sülh prosesi-
nin əsasını təşkil edir.

± Amma Ermənistanda heç də hamı 
ikitərəÀi dialoqun nəticələri ilə razılaş-
mır. )ikrinizcə, hay cəmiyyətində re-
vanşizm meyillərini azaltmaq və aradan 
qaldırmaq üçün bu gün 3aşinyandan nə 
tələb olunur"

– �0�0-ci ilin noyabrından sonra er-
məni cəmiyyətində revanşist ritorika daha 
da güclənmişdi. “Qarabağ Ermənistandır” 
iddiası üzərindən qurulan ideoloji narra-
tiv, həm müxalif, həm də diasporyönümlü 
mərkəzlərdə hələ də aktuallığını qoruyub  
saxlayır. �0�3-cü ildə Ermənistan Mət-
buat Klubu tərəfindən keçirilmiş ictimai 
rəy sorğusuna əsasən, əhalinin 39 faizi 
“qisas almaq” ideyasını dəstəkləyirdi. Bu 
tendensiyaya qarşı durmaq üçün Paşin-
yan hökumətindən gözlənilən addım, ilk 
növbədə, sülhyönümlü təbliğatın güclən-
dirilməsi, təhsil və media siyasətində mi-
litarizmdən uzaq, keçmişə deyil, gələcəyə 
baxan regional əməkdaşlıq diskursunu təş-
viq etməkdir. Hay cəmiyyətində revanşizm 

meyillərinin qarşısı yalnız ictimai şüurun 
transformasiyası ilə alına bilər. Bunun al-
ternativi yoxdur. Prezident Əliyevin də 
qeyd etdiyi kimi, “Revanşizm təkcə sülhə 
deyil, Ermənistanın gələcəyinə təhdiddir.”

± 1ecə fikirləşirsiniz, rəsmi İrəvan 
sülh prosesini sona çatdırmaq üçün xa-
rici təsirlərdən qurtula biləcəkmi"

– Təəssüf ki, Ermənistanın müstəqil 
qərar vermə qabiliyyəti hələ də müxtəlif 
xarici güclərin təsiri altındadır. Avropa İt-
tifaqının müşahidə missiyasının müddəti -
nin uzadılması, eyni zamanda, Rusiya ilə 
KTMT xətti üzrə ziddiyyətli münasibət-
lərin hələ də davam etməsi Ermənistanın 
geosiyasi kursunu qeyri-müəyyən edir. 
ATƏT-in Minsk qrupunun faktiki olaraq 
fəaliyyətsizləşməsinə baxmayaraq, bəzi 
dairələrin onun bərpası ilə bağlı çağırışları 
da bu asılılıqdan doğur. İrəvanın regionda 
etibarlı tərəfdaş qismində tanınması üçün 
bu təsirlərdən uzaqlaşaraq balanslaşdırıl-
mış, suveren xarici siyasət yürütməsi və 
qonşuları ilə normal əməkdaşlıq qurması 
zəruridir. Sülh prosesinin uğurlu sonluğa 
çatması üçün Ermənistan kənar güclərin 
maraqlarını deyil, regional reallıqları əsas 
götürməli, geosiyasi rəqabətin alətinə çev-
rilməməlidir. İndi Nikol Paşinyan haki-
miyyəti çıxılmaz vəziyyətə düşüb. İrəvan 
artıq əmin oldu ki, reallığın inkarı, Bakının 
sülh təşəbbüslərinə qoşulmada ləngimə və 
siyasi manipulyasiya yolu ilə beynəlxalq 
ictimaiyyətdə yanlış rəy yaratmaq cəhdləri 
iflasa uğrayıb. Rəsmi İrəvan sülhün kənar 
qüvvələrin maraqlarından və iradəsindən 
asılı olmadan əldə ediləcəyinə inanmalıdır.  

± Yəni yalnız vasitəçisiz, ikitərəÀi da-
nışıqların fayda gətirəcəyinə tam əmin 
olmalı, bundan o tərəfə yolunun qalma-
dı÷ını görməlidir...

– Bəli, bunu reallıq tələb edir. Son ay-
lar baş verən proseslər – Brüssel, Moskva 
və Vaşinqton formatlarından fərqli olaraq 
Abu Dabi görüşündə sülh müqaviləsinin 
de-fakto paraflanması bir daha göstərdi ki, 
vasitəçilərsiz, birbaşa danışıqlar daha nəti-
cəyönlüdür. Bu formatın üstünlüyünü Pre-
zident İlham Əliyev hələ �0��-ci ildə vur-
ğulamışdı: “Ən yaxşı nəticələr tərəflərin 
birbaşa ünsiyyət qurduğu zaman əldə edi-
lir”. Azərbaycan və Ermənistan rəhbərliyi 
arasında keçirilən tet-a-tet görüş, birbaşa 
dialoq Cənubi Qafqazda yeni səhifənin 
başlanğıcı kimi dəyərləndirilir. İndi əsas 
diqqət Ermənistan konstitusiyasında zid-
diyyətli müddəaların aradan qaldırılmasına 
və sülh sənədinin imzalanaraq ratifikasiya 
olunmasına yönəlməlidir. Bundan sonra isə 
ATƏT-in Minsk Qrupunun formal şəkildə 
ləğvi və tərəflər arasında münaqişə səhifə-
sinin birdəfəlik bağlanması baş verəcək. 
Və bu nəticəyə tez çatmağın yolu İrəvanın 
Bakının yaratdığı etimad mühitinə adekvat 
addımlar atmasından keçir. Amma təəssüf 
ki, Ermənistan konstitusiyasında Azərbay-
canın ərazi bütövlüyünə qarşı təhdid yara -
dan müddəaların aradan qaldırılmaması bu 
etimadı sarsıdır. Görünən odur ki, bu gün 
İrəvanla sülhə aparan yolun üzərində real 
təməlli etimad körpüsünü məhz Bakı inşa 
edir. Bunu da əminliklə deyə bilərik ki, 
Azərbaycan, bütövlükdə, Cənubi Qafqazı 
sülhə aparan yolda bütün maneələri aradan 
qaldırıb. Qalır Ermənistanın bu yola müm-
kün qədər tez düşməsi... 
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